
Páté kolo u vozu

Jana Šestáková

OBSAH
SEZNÁMENÍ
NEOPAKUJ
NECHCI HRÁT NA KLAVÍR
NECHCI HONZU
NECHCI Sl HRÁT
NECHCI VÁS V Ů BEC POSLOUCHAT
PÁTÉ KOLO U VOZU

SEZNÁMENÍ

'loupit poprvé do dumu na Pet řinách zname-

nalo p řekonat své ostýchavé já a vejít s p ře-

svědčením, že byt, ve kterém se posléze ocit-
nu, poskytne mně , i té, kv ů li které sem jdu,
nejen zmatené dojmy z první návšt ěvy, ale

o trošku víc.
Venku bylo ošklivé podzimní po časí a já jsem p ř i bloudě-

ní mezi č inžovními domy mě la dost času ještě jednou si pro-

myslet, co se tak náhle seběhlo v posledních dnech.
Již delší dobu jsem se snažila najít praxi, která by pro mne

neznamenala jen povinnou návšt ěvu urč itého za ř ízení. Mé

požadavky byly až p říliš vysoké, hlavně vzhledem k nabíd-
ce, a tak se mé hledání stále prodlužovalo a mé nad ěje stále

zmenšovaly.
Inzerát na fakultě však jednoho dne vše zm ěnil.Lně l struč-

ně : Illedáme studenty speciální pedagogiky, kte ří by mě li

zájem získat zkušenosti s dvouletou postiženou hol č ičkou.

První telelúnát byl velice krátký, slovo dalo slovo, a tak
jsem se ocitla druhého dne u malé 'l'erezky.

Malý domek jsem našla až po dlouhé dub ě , ale vzhledem

k náhodě , která mne k n ěmu p ř ivedla,. jsem ráda, že se mi ho

v ůbec poda řilo objevit.

Otev řít mi p řišla paní I luráková, maminka. Po krátkém

přivítání jsme usoudily, že by bylo nejvhodn ější, abych se

s malou'I'crezkou seznámila sama, a tak jsem se s ní po chvíli
ocitla v .lelím malém, sv ětluunce růžovém pokojí čku, který

Terka sdílí se svými dv ěmi sourozenci. I)nes jsme tu však

byly samy.

NEOPAKUJ

„Já jsem holku princezno, jak říkají Tobě?” beru 'I'erez-

ku do náru č í a pohupuji s ní ve vzduchu, moc se jí to líbí,

smě je se. Terka omotá ruce kolem mého krku a opakuje po
vině : „Kulku princezno říkají Tobě ”. Beru její ruku do své

a opakuji: „Já jsem Katku, " př ičemž ukazuji na sebe: „u ty
jsi ?'erezku, " ukáži na ni.

„ Terezku.”
No vidíš, to jsi Ti', " konstatuji s potěšením.

„Jsi Tv. '
'l'erezka mi sedí na klín ě , hladí po vlasech a mě tak trošku

mrzí, že nám to vzájemné povídání n ě jak moc nejde, snad se

to časem spraví.
Z mého p řemýšlení mne vytrhla maminka, která nakoukla

do místnosti. „ Tak co, holky, vidím, že jste se skamarádily.
Duufcím, že moc nezlobíš, Teríku. '

„Nezlobíš Teríku,” zareaguje Terezka okamžitě , usmívá

se.
,,Ti,

abys tu po orně nezopakovala, vid? Radši ukaž letě ,
jak hraješ krásné na klavír, " posadí 'ferezku ke klavíru a sedá

si vedle mne na postel. „Tu její opakováni je hr ťrza, mě lo
jsem takovou radost, když za čala mhmit, ale vadí mi, že po-
řád jen uěcu opakuje a sonor nic nevymyslí, už 'l 'i zulu•ála

něco na klavír?
„Ne, ještě ne, " p ř iznávám.
„Umí hrozně mat písniček, to si ani neumíš představil,”

obrací se na 'ferku, „Luhrc j něco letě, třeba Uvéák)'. " P ře-

souvá'ferku na malou stoli čku u klavíru.

116

	

'l'akoví js ct jsme



NECHCI HRÁT NA KLAVÍR

Terka mámu v ůbec neposlouchá, vyťukává dvčmi prsty

stále stejnou melodii a mra č í se. Vypadá, že ji to vůhec ne-

baví.
Maminka odchází do kuchyn ě a my se ocitáme op ě t samy.

Chytám Terku za ruce, sundán ze židli čky a pokládám ji na

zem. Okamžit ě zač íná poskakovat a do rytmu si prozp ěvuje

požadované Ov čáky. Jako by čekala na chvíli, kdy ji nikdo

nehude nutit.
Terezo, nech toho, b ěž si radč i hrál," k ř ikne na ni máma,

která sc náhla objevila ve dve řích. Svým kř ikem jakoby rc-
govala na situaci, ve které se nestalo to, co by si ona sama
p ředstavovala. „ Pořád takhle poskaktc1e jako blázen,” here

ji za ruku a podává ji malou panenku, "ferka s ní mrští rozlo-

henč do kouta. Také forma protestu?

NECHCI HONZU

Dnes odpoledne mi na hlídání p řibyl i malý I lonzík. Je mu
teprve jeden rok, aleje velice šikovný a bystrý. Na uvítanou
mi dal do ruky svou oblíbenou žabi čku, řekl „na” a rošťác-
ky se usmál. Terka, která se mne držela za druhou ruku mi
ale hračku sebrala a hodila s ní prudce o zem.., No tak. Ter-

ko, dej ji hezky Honzovi," zvedám zví řátko ze země a podá-
vám ho Terce. I lonzík k ní instinktivn ě zvedá ruce a chystá

se uchopit, co mu patří. 'ferka, jakmile se jí dotkne, ucukne
a hází hračku do dálky.

Terezka nesla Ilonzovo narození velmi těžce. Velmi jí

vadilo, že přestala být st ředem pozornosti, na což byla do té
duby zvyklá. Dávala své zklamání dosti najevo. První sl ův-

ka, která do té doby um ě la, p řestala úpině používat, odmíta-
la mluvit a uzav řela se zcela do sebe. Na I Ionzu reagovala
velmi podrážel énč, ostatní ignorovala..lcjí ncjoblíben ě jší č in-
ností se stala hra na klavír, ve které je velmi dobrá. Nejen že
umí zahrát jakoukoliv melodii, kterou ji p ředem zahrajete,
ale dokáže hrát, i když jí n ěco jen zazpíváte, nebo zahrouká-

te.
I Zraje vždy pouze tehdy, když chce ona, ne my. Terka si

vytvo ř ila vlastní svě t, ze kterého nechtě la být nikým a ni č ím

rušena. Postupem času povolila, abychom si s ní občas troš-
ku hráli, ale pouze to, co chce ona a když chce ona.

lonza již vypadá dosti unaveně , a proto ho ukládám k je-
ho pravidelnému polednímu spánku a jdu za'I'erezkou.

NECHCI SI HRÁT

V dětském pokoji je úpiné ticho, což ve mn ě vyvolává pocit
strachu, zda se něco nestalo, ale nakonec objevím Terku u její

sk ř íňky s oblečením. V ůbec nereaguje na m ů j příchod, ruce
má op řené o poli čku, usmívá se a poskakuje.

Pojd'sen1. 7erko, budeme si hrál."
Nereaguje.
„No tak, pajd', " beru jí za ruku a posadím vedle sebe na

postel.
Zkusíme ted'ncn•líkat trhle kolečka na tuhle trubičku. jo? "

Nechám jí nejprve vše osahat a zárove ň jí ukazuji, jak na

to. Vše d ě lá pomalu a bez p řílišného zaujetí, myslím, že by

si tu teď nejrad ěji sama poskakovala, ale hrozn ě ráda bych jí

alespoň něco nauč ila, a tak pokračuji i přes její nepř ílišné

nadšení.
„Kolečka na tuhle h•nhičkrr, jo? "
„Ne, ne, takhle ne. nejdřív si vnadě i•zil ršeclnn• kroužky

do rrrlrr, abys poznala, které je rěLč i. " vysvětluji trpě livě .

„Poznala. lderi"je větší,” zač íná jí to docela bavit, usmí-

vá sc.
„Jo, jo, poznala, které je ra/ší. "
Terka najednou p řestane navlékat, jako by ji zarazilo, co

jsem právě řekla.
,,No tah, renr si nejvě tší kroužek. '1'er•ko. "
,• Nejrělši kroužek, T erko, " zopakuje po mnč zcela auto-

maticky.
Největší kroužek, Terko, " opakuji já.

Tereza opě t, jako by se lekla, chvíli ml č í, pak zašeptá:

Navlékáme spala l•onžln'. "
V tu chvíli však naopak zase zbyst ř ím já, co že to řekla?

Slyšela jsem doh ře? Řekla poprvé sama v č tu, aniž by po ranč
něco opakovala. Co ji k tomu ale př imě lo?

Šťastná svým prvním úsp ěchem, ale nenasycená natolik,

abych přestala se s nad ě jí snažím jít dál a opakuji opět po ní,

Navlékáme spolu kroužki'. "'T'ereza v tom okamžiku ucho-
pí jedno z kole ček a mrští s ním o zem, pak si lehá a mlátí
kolem sebe rukama a nohama, p ř i čemž vzbudí i I lonzíka,

který se k ní hned svým hlasitým k ř ikem p ř idá.

„No lak, nekř ič malá, nž nehudeme navlikal a povídal,

hndeme si třeba hrál!”
'tereza mne zcela ignoruje, poté, co se sklidnila, ská če si

u svého prádelní čku a na má slova nejen žc nereaguje, ale
dokonce ani nic z toho, co jí povídám neopakuje. Po chvíli jí
skákání omrzí, a tak p řechází ke klavíru a zač ína vyťukávat

jednoduchou melodii.
Nedokáži pochopit, co ji tak roz č ílilo, dě lala jsem jen chvíli

to, co ona. To se jí velmi nelíbí, ale pro č? P ř ipadá mi, že

jsem ji tím trošku narušila bariéru, kterou si v ůč i svému okol-

nímu prost ředí vytvo řila svým opakováním.'I'ím, že jsem sc

začala chovat jinak, než obvykle, vlastn ě jako ona, jsem ji

donutila také ke zm ěně , která jí však v ůbec nebyla p ř íjemná.

Opakování si ve své uzav řenosti a samot ě budovala tak dlou-

ho. 'tak proč by ho teď mě la zájem m ěnit? Dívám sc na'l•er-

ku a p řemýšlím, že takové opakování m ůže sebou př inášet

i urč ité výhody.

NECHCI VÁS VŮBEC
POSLOUCHAT

Stač í si p ředstavit situaci v rodin ě I Iorákových. Maminka
je svou prací natolik zam ěstnána, že nebývá skoro vůbec
doma, otec na tou není o moc lépe, spíše naopak. Na své
děti mají oba velmi málo času, ale když se náhodou zrovna
ocitnou doma, snaží se oha'ferce v čnovat speciální péč i, tedy

především nauč it ji v co nejkratším čase co nejvíce nových
vécí. Terezka je však vě tšinou sama, nebo s babi čkou, která
se však musí v ěnovat i I lonzovi, a tak nechává Terku, a ť si

hraje sama.
Samota, která pro Terku zprvu znamenala značnou krizi,

se postupem času změnila v denní samozřejmost. Umožňo-

vala I ercc dě lat to, co práv ě považovala za ncjvhodn č jší.

117



Občas se však vyskytly situace, kdy ji někdo z rodiny z této
samoty chtě l nebo musel vyrušit, at' už šlo o snahu trošku si
s ní pohrát, nebo t řeba o pouhou nutnost dát jí na no čník.
Jako ve v ětšině rodin byla Terka jednoduše k dané č innosti
slovně vyzvána, ale co d ě lat, když se jí prost ě nechtě lo?

Když dítě neuposlechne výzvu dospě lého, je káráno, když
neuposlechne op ě t, je káráno ještě více, ale když rozkaz zo-
pakuje, t řeba i několikrát? Nerozumí, a tak opakuji, nebo
prostě jen nechci rozumět?

Přistupuji k'Terezce.„No, princezno, ukaž, zkusíntesispo-
lu zahnít Skákal pes?," sedám si na židli čku vedle ní.

„Zahrát Skákal pes, " opakuje po mn ě a dál si hraje svou
melodii. Lačnu sama hrát a zpívat Skákal pes a když jsem
u druhé sluky, 'Terka se usm ě je a začne najednou zpívat slo-
ku první. l' řestanu zpívat, abych jí nerušila, ona však oka-
mžitě přestane taky.

„ Tuk přes cu skákal ten pes, 7 erko:' "
„Skcikal pes, "1'erko. "
Zkusím to zpívat: „Skákal pes, přes...! No, zkus to jako

já!”
„Jako já.”
„Jako já,” opakuji zkusmo po ni.
„Jako já.”
„Jako já,” snad to nepřeháním.
„Přes oves, přes zelenou louku.”
V pondě lí hlídá Terezu babi čka. Když p řicházím, dává jí

zrovna na nočník a svléká jí kalhoty a košilku. Napadá mne,
že to Tereza již delší dobu umí sama, zabralo jí to dost času
a stálo pino úsilí, ale trvá jí to až p říliš dlouho. Babi čka jí
proto, v zájmu úspory času, svléká sama, aby se mohla vě -
novat va ření, máma to dě lá také tak, nikdo nemá tolik času,
aby čekal tak dlouho.

'Perka se nejprve vzteká, nakonec ale rezignuje, plácá se
přes ruč ičky a opakuje poslední babičč ina slova, „nedělej

to, nedělej, nezlob pořád.
Když jí nakonec donesou na no čník a podají do ruky hrač-

ku, alespoň ji sama hodí do kouta a začne si sama sundávat
ponožky a boty, což vlastn ě v ůbec není pot řebné. lJž se p ře-
stala mra č it a vypadá to, že je spokojena sama se sebou, ko-
nečně udě lala n ěco, co sama chtě la.

„ Co to zase vyvádiš, nech si tv hoty, hudou tě záhst nohy,”
reaguje rozlubeně babi čka.

„ Nu tak, sl všiš nmě l "
„Slyšíš mně , okamžitě zareaguje Terka a dál si hraje se

svým tě líčkem. Babi čka to vzdává. „ Takto, jak to dopadlo,
zvedá jí z nočníku, „nic, to neradi, zkusíme to později.”

„Zkusíme to později, " ozývá se od no čníku.
Babi čka jí zač íná oblékat.
Já to dodělám,” nabídnu se.
Tak ju, puk jí dáme syuč itur, " babi čka odchází.

Tak, a ted'tu zkus sama, obracím se na Terczku.
Terezka se skutečně snaží nandat si kalhoty, vše d ě lá po-

maloučku, ale najednou ztrácí rovnováhu a padá na zem,
zač íná trošku poMukávat.

„No tak, vžch't'se nic nestalo, vstávej.”
„Nic nestelu, vstávej.
„Nic nesnu, vstávej, podotkne, ale leží dál na zemi.

Vstaň, Terko,” říkám jí mírn ě .
„ Vstaň, Terko.”

Když vstaneš, půjdeme dělat paprř , " zkouším smlouvat.
'Perka rychle vstane a ještě neoble čená zamí ř í do kuchyně .
„ Dělat papřt,

	

ú,

	

brouká si vesele.
„No to víš, že ju, nahatá, zlobivá a hned bps cht ěla pa-

pat,'' beru ji za ruku a mí řím s ní opět do pokoje, vzteká se.
„Jenom chviličku, Terko, nejdřív se nutsiš hezky uhlíct. "
„ Musíš oblíct, 'opakuje rozlobená Terka, nakonec ale p ře-

ce jen přetahuje přes hlavu své červené tričko a pomáhá mi
s obouváním bot.

„Jsi moc hodná holka, Terko, " hladím ji po vlasech, když
jsme konečně hotovy. Terka tentokrát nic neopakuje, jen se
usmívá.

PÁTÉ KOLO U VOZU

Jdeme do kuchyn ě . Je tu podez řele živo, rodi če se zrovna
vrátili z práce a šli si uva řit kávu. Když vstoupíme do ku-
chyně, vesele nás vítají: „Ahoj holku, jak se trsáte.'' Máma
bere Terku do náruče a dává jí políbení na čelo, 'Perka ale
prudce ucukne. „Se máte holky.” Rodi če se sm ějí, 'Terka se
hned začne smát také. Dáváni jí oh řát svač inu, zač íná být
nervózní, že to tak dlouho trvá.

Nebuď nedočkavá, Terko, už to hude,' chlácholím jí od
plotny. "Terka zač íná kopat do stolu, pak se vztekle postaví
a začne hrozně k ř ičet. Jdu k ní: „ Koč ičko, to hude dohru, už
je to hotuvV, pajd' budeme spolu júukat. " 'l Brka se uklidní,
nechá se posadit na klín a pomáhá mi foukat. Rodi če zatím
probírají nějaké pracovní problémy, nevšímají si nás, Terka
během jídla občas zopakuje něco z jejich rozhovoru, vždy
se její poznámce zasm ějí.

Musím už jít dom ů , je docela pozd ě , rodi če se rozhodli jít
na nákup, a tak volají babi čku a prosí, aby znovu přišla, ne
p ř íliš nadšen ě souhlasí, ale p řesto přichází za pár minut.
Naštěstí bydlí blízko. N ěkdo p řece musí dávat pozor, aby se
'I'erce nic nestalo, ale kdo si s ní hude hrát'?

Terezce l lorákové jsou skoro t ři roky a je od narození sle-
pá. Její vada je nevyléč itelná. Jako každé slepé dít ě pot řebu-
je zvýšenou pé č i a pozornost, aby jednou byla schopna za řa-
dit se do normálního života.

1 1K

	

'Lakoví

	

u jsme


	page 40
	page 41
	page 42

